'›.` fí.;;;`;-_`.í~E1
_ ¡tw! Í

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU
Estado do Ceará

DECRETO N°. 27, DE 03 DE MAIO DE 2018.

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA, PARA FINS DE
DESAPROPRIAÇAO, O IMÓVEL ABAIXO DESCRITO.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IGUATU, Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe
confere o inciso V, do Art. 66, da Lei Orgânica do Município de Iguatu, e no Decreto-Lei n°. 3.365
de 21 de Junho de 1941, e suas modificações.

DECRETA:

Art. 1” Fica declarado de utilidade pública para efeito de desapropriação, um terreno rural
localizado na Rua do Balneário, na comunidade do Sítio Baixio dos Ferreiras. Iguatu. Ceará, com
área de 2.324,60m* e com perímetro de l94.,03m, de propriedade do Sr. ANTONIO ANIETO
SOARES, com os seguintes limites e dimensões: NORTE (Ponto P3 ao P4) - com o imóvel do Sr.
José Aparecido de Lima, medindo 5 l,03m; SUL (Ponto P5 ao P6) - com terreno remanescente de
Antonio Anieto Soares, medindo 56,64m; LESTE (Ponto P4 ao PS) - com a estrada carroçável,
medindo 46,36m; OESTE (Ponto P3 ao P6) - com imóvel de Alcides Moreira da Silva, medindo
40,00m.

Art. 2° O presente imóvel passa a ser objeto de procedimento de desapropriação pública promovido
pelo Municipio de Iguatu segundo a supremacia do interesse público sobre o particular e o disposto
no item XXIV do artigo 5° da Constituição Federal, Decreto-Lei n°. 3.365/41, e suas alterações, por
razão de utilidade pública configurada na necessidade de construção de Ginásio Poliesportivo na
comunidade do Sítio Baixio dos Ferreiras.

Art. 3" Ficam autorizadas a Procuradoria Geral do Municipio e a Secretaria de Infraestrutura a
tomar as medidas necessárias ao inteiro cumprimento deste Decreto, para o tim específico de
desapropriação por utilidade pública.

Art. 4° Fica declarada de natureza urgente para os fins e efeitos do art. 15 e seguintes do Decreto-
Lei n° 3.365/41, a desapropriação autorizada por este Decreto.

Art. 5° São anexos deste Decreto. que passam a ser parte integrante do mesmo, os seguintes
documentos:

I - Memorial Descritivo;
Il - Planta Baixa da Area a ser desapropriada.

Art. 6° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Paço da Prefeitura Municipal de Iguatu, em 03 de maio de 2018.
(

EDNALD R COURAS
PREFEITO MUNICIPAL

MEMORIAL DESCRITIVO

Refere-se o presente memorial descritivo, levado a efeito do levantamento
planimétrico, o desmembramento de uma área de 2.324,60m2=0,23ha,
perímetro=l94,03m, de um Terreno Rural, situado na Rua do Balneário, na
comunidade do Sitio Baixio dos Ferreiras, Iguatu-Ce, de propriedade do Sr.
Antonio Anieto Soares, CPF-730.960.323-00. O referido imóvel encontra-se
cercado com estacas de madeira e arames farpados e delimitado por um polígono
irregular, plano, da seguinte fomiaz medindo 62,00m do ponto “I” ao P-2, sentido
Sul, extremando com a Rua do Balneário; medindo 8l,0Om do P-2 ao P-3,
sentido Oeste, extremando com o imóvel do Sr. Alcides Moreira da Silva;
medindo 5 l,03m do P-3 a P-4, sentido Norte, extremando com o imóvel de José
Aparecido de Lima; medindo 87.50m do P~4 ao P-l, sentido Leste, estremando
com a estrada carroçável, fechado assim a poligonal com área total de
4.760,97m*=0,47ha, perimetro=28l,53m, conforme Levantamento
Topográfico em planta anexo, passando a existir da seguinte forma:

ÁREA R1‹:MANEsc|:N"rEz
Constitui-se 0 presente Terreno, de uma propriedade rural com uma área

de 2.436,37m==0,24ha, perímetro=200,78m, situado na Rua do Balneário, na
comunidade do Sítio Baixio dos Ferreiras, Iguatu-Ce, de propriedade do Sr.
Antonio Anieto Soares, CPF-730.960.323-00. O referido imóvel encontra-se
cercado com estacas de madeira e arames farpados e delimitado por um polígono
irregular, plano, da seguinte fomia: medindo 62,00m do ponto “l” ao P-2, sentido
Sul, extremando com a Rua do Balneário: medindo 4l,00m do P-2 ao P-6,
sentido Oeste, extremando com o imóvel do Sr. Alcides Moreira da Silva;
medindo 56,64m do P-6 a P-5, sentido Norte, extremando com a área
desmembrada; medindo 4l,l4m do P-5 ao P-I, sentido Leste. estremando com a
estrada carroçável, fechado assim a poligonal, conforme Levantamento
Topográfico em planta anexo.

ÁREA DEsM1‹:MaRAnAz
Constitui-se o presente Terreno, de uma propriedade rural com uma área

de 2.324,60m*=0,23ha, perímetro=l94,03m, situado na Rua do Balneário na
comunidade do Sitio Baixio dos Ferreiras, Iguatu-Ce, de propriedade do Sr.
Antonio Anieto Soares, CPF-730.960.323-00. O referido imóvel encontra-se
cercado com estacas de madeira e arames farpados e delimitado por um polígono

irregular, plano, da seguinte forma: medindo 5l.03m do ponto “P3” ao P-4,
sentido Norte, extremando com José Aparecido de Lima; medindo 46,36m do P-
4 ao P-5, sentido Leste, extremando com a estrada carroçável; medindo 56,64m
do P-5 ao P-6, sentido Sul, extremando com a área remanescente; medindo
40,00mdo P-6 ao P-3, sentido Oeste, estremando com o Imóvel de Alcides
Moreira da Silva, fechado assim a poligonal, conforme Levantamento
Topográfico em planta anexo.

'lfz

A 'l

'Il 4. z
/'¬ ú uliguzm-ce, 14 Dezembro de 2017. / l

fra./(

_`,.r I ,_

âfôfi

MLEDO

_Sw

C
ÊO

P
_uà¬

7

DA_W_Õ
šO

if

g_É__̀__
_MJ

Épm
»`vpjc__U|_.__II”7

Aä

EMO74

_WWAÍYOVO?M

Q|`___,_:__¬_›

_;)M*___

3h__4_JÍè

É7°

ÉZOWZ

AENWZOfig

_g__JN

7wm7“p

›I¶0___3@:O
gpg̀

õãñowo_%m_m_Z(_

W?728

_äggUA
mvZ.›`N__H_'_£O

_
.

`

ay
AW

KL

WRABO
ll

_šq|'

DAUR

m___:_|__À___\_JA _3 v

bN›__w_¡_g_"¶É__

E7¬_í

E(mrDOmp”

E_>_IõmwšgmãíwFãmgršag

__noämr̀\

Í¡||`J`VM̀|``lí¡|`I'M̀áÚ

Q]/L

__

A'_MLEDO:D

\

ODMHVI*ÔO
_J_

M

IM " `fu;V

___,ÍvwkümwllhH___LALl

~\"|`I

HppIF?

l_¬ü_`¬_Í¬vs_

_

_,pg
9Wl

/¡_,oww
 ,Ew

A __*

1'VU__1,?__‹___Wu'13
__ '_

/H,

__›

+W38__[T\

__<_<m__8mpH_

Q̀U`m=_mmg

>_|õmmšO_~m__N>nim__|<>

E

p mššÍ_ m¬UgäQããã_äO

Ir

_

g

____

_mZñšU_y

rpg7wmfloO%_%__mxOwošmmmp7Z4O_W“W›mag"“°_N__ã§__

|_Ow____

mgãmøàag

_ h:__Ê____Y vo:V:_\____,_

YLguw

_

UmÍqlI

`:VV_H_fi__4______

%¬}

[\_'|_

O

_¡_

__I

am)wmgëmw_ñ%%_%Wo?wmW

MILmpyšozwnmwa"“PšãW`|_m>“N'ã_

ZN_'guwa K_um__%ã\N

lr

1_¡_:H \¬'

É:I_______'_À”1

UM

`

_ag_

\¡Tg

_à_K_¡
'Í

Í

Ii

l

_'-.vt..

à.-_.¡.¢,

.í__ _ _ _ _ ___.--Z 1 _- r-*Í “"_ 'Í

|
_
_

.xl

_
_

_
_

_, \..._
_ L.-»~f-.iii au›(D05à*'\

A ° `__..--"" \

_

5

_. z -,_ \

.Í wvíü , \

*` 535%'
° i'o'4.¡¿“$f4.}

'O"¢`%'O'`f›¡'z*›9 O~ - A

ix \`

_ _

4/aq Í *QL-ä_`"¿_ “ _»~=@‹,,,% . p ._ _

VIVOSEI

,, ea
É

oyóvznvoovouovw

*Í__
. 1

Íl ` ' `
_ “ ..._
,_

_ Ti

\Í .
_.

ia
ía,

N.V. '
qi _

QI..

P ARA 0 5lT\D

'››&%
‹\°`

(Si

3

šl

PROJETC):

QUADRO DE ÁREAS

,TERRENoz
Área do Terreno = 4.760,97m2
Perímetro = 281 ,53m

CONSTRUÇAO EXISTENTE:
A=00

C rd d UTM ' '
Ponto ão ana as N Azimute DI(S|IšrIcIa

01 a 02 451.646,65 9.293.156,47 180°00'00" 62,00
02a03 451.654,65 9.293.094,96 264°55'48" 81,00
03a04 451.574,41 9.293.087,81 345°36'37" 5193 À
o4ao1 451.561,54 9.293.137,06 | 77°19'4" 87,50

TOPOGRAHA
ASSUNTO:

Levantamento Planimétrico de umTERRENO situado na comunidade
do Sítio Baixio dos Ferreiras- Iguatu-Ce.

movizinrzuuoz QUADRO o1=..ÃRF.-xsz
ANTONIO ANIETO SOARES

LOC.-\L:
SÍTIO BAIXIO DOS FERREIRAS, IGUATU-CE.

DESENI IO: PRANCIIA I Escz{I.z\/ ,z

/ ¬ J/ '

W / .-›- 02- Macrolocalizaçao
- "' O3- Quadro de Áreas

Czãfi- ¿«..‹/4-9/26W
IJATAI

Wilson CC.

01- Planta Basxa Georreferenciada I/250
S/ESC.

PRANCHA:

O1 / 01

fí-